СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
от

                                    №
О деятельности Контрольно-
счетной палаты муниципального
образования Юрьев-Польский район
за 2021 год
Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Юрьев-Польский район за 2021 год, представленный на заседание Совета народных депутатов муниципального образования  Юрьев – Польский район, заслушав выступление председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Юрьев-Польский район Никольского А.В. о работе учреждения в 2021 году, учитывая, что план контрольно-счетной работы на 2021 год выполнен в полном объеме, а также отмечена существенная положительная динамика сумм выявленных нарушений, Совет народных депутатов отмечает, что Контрольно-счетной палатой муниципального образования Юрьев-Польский район за 2021 год проведена достаточная работа по проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В связи с этим, Совет народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район  р е ш и л:
1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Юрьев-Польский район за 2021 год согласно приложению.
2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате муниципального образования Юрьев-Польский район усилить контроль за соблюдением Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, полнотой выполнения подрядчиками ремонтно-строительных работ, сохранностью муниципального имущества, а также за правильностью отражения в учете объектов основных средств и нематериальных активов.
Глава муниципального образования

Юрьев-Польский район

Е.В.Родионова
	Завизировано:

	Начальник управления  по правовой, административной работе администрации
МО Юрьев-Польский район
                                                Е.В.Коробченко

	 И.о.начальника управления делами
 администрации МО Юрьев-Польский район
                                                   Л.А.Караулова

Файл сдан:
Зав. отделом информатизации   управления
экономики и планирования                                                                        Е.В.Шеногин
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                                  _________________

                    (подпись исполнителя)
Название файла:   о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Юрьев-Польский район за 2021 год
Исп.: председатель Контрольно-счетной палаты  муниципального
образования Юрьев-Польский район  А.В.Никольский тел.2-25-11

Разослать:

1. дело – 1 экз.

2. КСП МО Юрьев-Польский район  - 1 экз.

3. Родионовой Е.В. - 1 экз.

Приложение

к решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район

от                     №

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Юрьев-Польский район за 2021 год
За 2021 год согласно плана контрольно-счетной работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Юрьев-Польский район проведено 11 плановых  контрольных мероприятий по проверке финансово-хозяйственной деятельности учреждений (МКУ «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры», управление образования и подведомственные ему учреждения, МКУ «Центр муниципальных услуг администрации МО город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района», МКУ Юрьев-Польского района «Управление по капитальному строительству, реализации инвестиционных программ и социально-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Юрьев-Польский район», администрация МО Симское и подведомственные ей учреждения, администрация МО Небыловское и подведомственные ей учреждения, администрация МО Красносельское и подведомственные ей учреждения, комитет по культуре и подведомственные ему учреждения, администрация МО Юрьев-Польский район, МКУ «Служба по благоустройству города», МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом Юрьев-Польского района») и одно контрольное мероприятие по обращению администрации МО Юрьев-Польский район по проверке финансово-хозяйственной деятельности МУП Юрьев-Польского района «Водоканал». Сумма финансовых нарушений по всем учреждениям составила 14193,9 тыс.рублей (аналогичный показатель предыдущего года – 2759,9 тыс.рублей), в том числе:
· при оплате труда – 0,9 тыс.руб. (показатель 2020 года 31,7 тыс.руб.);
· при строительстве и ремонте – 75,6 тыс.руб. (показатель 2020 года 551,5 тыс.руб.);
· прочие расходы – 14053,5 тыс.руб. (показатель 2020 года 1677,1 тыс.руб.);
· недостачи материальных ценностей – 63,9 тыс.руб. (показатель 2020 года 499,6 тыс.руб.).
По состоянию на 01.01.2022 года все суммы неправомерно израсходованных средств возмещены в бюджет.
Значительная сумма нарушений в 2021 году сложилась за счет не отражения в бюджетном учете банковских гарантий. В нарушение п.351 инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ №157н от 01.12.2010 года, на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» не отражались банковские гарантии, предоставляемые исполнителями контрактов для обеспечения гарантийных обязательств (администрация МО Симское банковская гарантия на 318,9 тыс.руб., администрация МО Небыловское – 154,0 тыс.руб., администрация МО Красносельское – 211,3 тыс.руб., МБУ ДО «Юрьев-Польская ДШИ» – 1737,3 тыс.руб., МБУК «Симский СДК» – 8811,9 тыс.руб., МКУ «Служба по благоустройству города» – 156,4 тыс.руб., администрация МО Юрьев-Польский район – 1471,1 тыс.руб.). Таким образом, общая сумма восстановленных в учете банковских гарантий составила 12860,9 тыс.руб.
Так же при проверках бухгалтерского учета выявлены многочисленные ошибки в организации учета основных средств и нематериальных активов.
Так, в двух учреждениях в нарушение п. 56 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ №157н от 01.12.2010 года затраты на приобретение программного обеспечения были отнесены на расходы учреждения без формирования объекта нематериальных активов, учет которого в соответствии с п.13 Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы» следовало организовать на счете 10200 «Нематериальные активы». Общая сумма таких нарушений составила 137,0 тыс.руб.
В семи учреждениях расходы на приобретение объектов основных средств также необоснованно списывались на затраты учреждения. Таким образом, были списаны и не отражены как основные средства: пожарный водопровод стоимостью 329,6 тыс.руб.; ограждение территории детского сада – 231,1 тыс.руб.; деревья, приобретенные для благоустройства территории села – 62,5 тыс.руб.; системный блок – 36,2 тыс.руб.; мемориальные доски – 75,8 тыс.руб.; автомобильная сигнализация – 16,4 тыс.руб.; пожарная сигнализация – 35,3 тыс. руб.; смеситель с водонагревателем – 2,4 тыс.руб. Всего по итогам проверок восстановлено в учете объектов основных средств на сумму 789,3 тыс.руб.
В нарушение п.15 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 года №257н, в четырех учреждениях в первоначальную стоимость объекта основных средств не включались затраты на установку и монтаж. Всего по итогам проверок стоимость приобретенных объектов основных средств, введение в эксплуатацию которых было сопровождено работами по установке и монтажу, была откорректирована в сторону увеличения на сумму 63,9 тыс.руб.
В ходе проверки объемов выполненных работ по текущему и капитальному ремонту установлено, что в трех учреждениях в нарушение ч.1. ст.711 Гражданского кодекса РФ от 26.01.1996 года №14-ФЗ отдельные объемы работ были не выполнены, но оплачены. Стоимость не выполненной работы и недостающих материалов составила 75,6 тыс.руб.
В ходе проведения инвентаризации имущества допускаются случаи пересортицы основных средств. Такое нарушение отмечено в 5 проверенных учреждениях. Следует понимать, что пересортица – это недостачи и излишки. Так вот, общая сумма недостач и излишков материальных ценностей, выявленная в ходе проверок составила 37,7 тыс.руб. Так же в ходе контрольных мероприятий выявлена недостача основного средства стоимостью 20,0 тыс.руб., которая внесена в кассу учреждения материально-ответственным лицом.
По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП Юрьев-Польского района «Водоканал», проведенной по обращению администрации МО Юрьев-Польский район, было установлено, что на предприятии велика вероятность банкротства. Рост кредиторской задолженности за период с 01.07.2019 года по 01.06.2021 года составил 45,8% с 36965,27 тыс.руб. до 53919,11 тыс.руб. Дебиторская задолженность за аналогичный период снизилась с 36018,0 тыс.руб. до 32512,43 тыс.руб. (на 10,8%).

В 2021 году Контрольно-счетной палатой муниципального образования Юрьев-Польский район проведено 5 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский, Красносельское, Небыловское и Симское, в ходе которых выявлены нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и нарушения требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. По результатам проверок даны рекомендации об устранении выявленных нарушений и утверждении проверенных годовых отчетов об исполнении бюджета за 2020 год.
В течение 2021 года Контрольно-счетной палатой муниципального образования Юрьев-Польский район проведено 12 экспертиз изменений в бюджеты муниципальных образований Юрьев-Польский район (6 экспертиз) и город Юрьев-Польский (6 экспертиз). По итогам проведенных экспертиз нарушений при внесении изменений в бюджеты не выявлено.

В IV квартале 2021 года было проведено 5 экспертиз проектов бюджетов муниципальных образований Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский, Красносельское, Небыловское и Симское.
Проекты бюджетов муниципального образования Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский и муниципального образования Красносельское на 2022 год рекомендованы к внесению на рассмотрение заседаний Советов народных депутатов без замечаний.
Проект бюджета муниципального образования Симское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом рекомендаций в адрес администрации дополнить среднесрочный финансовый план муниципального образования Симское Юрьев-Польского района на 2022 год и плановый период пояснительной запиской.

Проект бюджета муниципального образования Небыловское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом рекомендаций в адрес администрации разработать порядок предоставления субсидий юридическим лицам в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ и отразить в текстовой части случаи их предоставления.

В 2021 году контрольно-счетной палатой проведено 104 экспертизы проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы и 2 экспертизы проектов постановлений об утверждении муниципальных программ. По итогам всех экспертно-аналитических мероприятий администрации МО Юрьев-Польский район даны соответствующие рекомендации.
Аудит закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд проведен в 21 учреждении. В результате проверок в 7 учреждениях (МКУ «Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры», МБОУ «Энтузиастская основная общеобразовательная школа», МКУ «Центр муниципальных услуг администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района», МКУ Юрьев-Польского района «УКС», администрация МО Симское Юрьев-Польского района, администрация МО Юрьев-Польский район, МКУ «Служба по благоустройству города») выявлены отдельные нарушения действующего законодательства, материалы проверок переданы в Прокуратуру Юрьев-Польского района.
Более подробная информация об итогах контрольно-счетной работы за 2021 года размещена на сайте http://www.yp33.ru.